

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारकित प्रश्न संख्या: 4113
उत्तर देने की तारीख: 25.03.2025

नशीली दवाओं की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य-योजना

4113. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) नशीली दवाओं की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य-योजना (एनएपीडीडीआर) के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य के लिए स्वीकृत, जारी की गई निधि और लाभार्थियों का आज की तारीख तक वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार के पास एनएपीडीडीआर के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में नशे के आदी लोगों के लिए एकीकृत पुनर्वास केंद्र (आईआरसीए) और जिला नशा मुक्ति केंद्रों (डीडीएसी) की आज की तारीख तक कुल संख्या के बारे में कोई आंकड़ा है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) आंध्र प्रदेश राज्य में नशे के आदी लोगों के उपचार सुविधाओं (एटीएफ) वाले सरकारी अस्पतालों की संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ.) क्या सरकार के पास देश में नशीली दवाओं के मामलों और गिरफ्तारियों की संख्या के बारे में कोई आंकड़ा है और यदि हां, तो आज की तिथि तक तत्संबंधी राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): पिछले तीन वर्षों और चालू वित्त वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य के लिए नशीली दवाओं की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपीडीडीआर) के अंतर्गत स्वीकृत, जारी की गई धनराशि और लाभार्थियों का विवरण इस प्रकार है:

रु. करोड़ में

वित्त वर्ष	एनजीओ को स्वीकृत/जारी की गई राशि	राज्य कार्य योजना के अंतर्गत राज्य सरकार को स्वीकृत/जारी की गई राशि	लाभार्थियों की संख्या
2021-22	3.12	-	18,658
2022-23	3.99	-	20,036
2023-24	6.33	-	48,094
2024-25 (दिनांक 28.02.2025 तक)	6.73	6.46	72,122

इसके अलावा, आंध्र प्रदेश राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सरकारी अस्पतालों में चल रहे नशा मुक्ति केंद्रों में 3,25,680 बाह्य रोगियों और 57,061 आंतरिक रोगियों का इलाज किया गया।

(ख) और (ग): एनएपीडीडीआर के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में नशे के आदी लोगों के लिए एकीकृत पुनर्वास केंद्रों (आईआरसीए) और जिला नशामुक्ति केंद्रों (डीडीएसी) का जिला-वार विवरण **संलग्नक-I** में दिया गया है।

(घ): आंध्र प्रदेश के विजयवाड़ा जिले के सरकारी सामान्य अस्पताल में एक नशामुक्ति उपचार केंद्र (एटीएफ) को एनएपीडीडीआर योजना के तहत सहायता दी जा रही है।

(ड.): पिछले 03 वर्षों में सभी ड्रग कानून प्रवर्तन एजेंसियों (डीएलईए) द्वारा सूचित किए गए नशीली दवाओं के मामलों की संख्या और की गई गिरफ्तारियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण **संलग्नक-II** में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4113 के भाग (ख) और (ग) में उल्लिखित संलग्नक

एनएपीडीडीआर के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में एकीकृत पुनर्वास केंद्रों (आईआरसीए) और जिला नशामुक्ति केंद्रों (डीडीएसी) का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	जिला	आईआरसीए की संख्या	सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग द्वारा प्रत्यक्ष रूप से समर्थित डीडीएसी की संख्या	राज्य कार्य योजना के अंतर्गत सरकारी अस्पतालों में डीडीएसी की संख्या
1	अनकापल्ली	-	1	1
2	अनंतपुर	-	-	1
3	अनंतपुरम	-	1	1
4	अन्नमाया	-	1	1
5	अल्लूरी सीता राम राजू	-	-	1
6	बापतला	-	-	1
7	बी.आर. अम्बेडकर कोनासीमा	-	-	1
8	चित्तूर	2	1	1
9	कडप्पा	-	1	-
10	पूर्वी गोदावरी	1	-	1
11	एलुरु	-	1	1
12	गुंटूर	-	-	1
13	काकीनाडा	-	1	1
14	कृष्णा	-	1	1
15	कुरनूल	-	1	1
16	नंदयाला	-	-	1
17	नेल्लोर	1	-	-
18	पालनाडु	-	1	1
19	पार्वतीपुरम मान्यम	-	1	-
20	प्रकाशम	2	1	1
21	एसपीएसआर नेल्लोर	-	-	1
22	श्री सत्यसाई	-	1	-
23	श्रीकाकुलम	-	-	1
24	तिरुपति	-	-	1
25	विशाखापत्तनम	2	-	1
26	व्विजियानगरम	1	-	1
27	पश्चिम गोदावरी	1	-	1
28	वाईएसआर कडपा	-	-	1

संलग्नक-II

लोक सभा में दिनांक 25.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 4113

के भाग (ड.) में उल्लिखित संलग्नक

पिछले 03 वर्षों में सभी डीएलईए द्वारा सूचित किए गए नशीली दवाओं के मामलों की संख्या और की गई गिरफ्तारियों का राज्य-वार और वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

राज्य/ वर्ष	2022		2023		2024	
	सूचित किए गए मामले	की गई गिरफ्तारियां	सूचित किए गए मामले	की गई गिरफ्तारियां	सूचित किए गए मामले	की गई गिरफ्तारियां
अंडमान और निकोबार	52	74	77	103	74	120
आंध्र प्रदेश	1405	3350	1,749	5,359	1869	4692
अरुणाचल प्रदेश	299	541	215	389	222	385
असम	2907	4753	2,923	4,843	3350	5153
बिहार	1176	1837	1,358	1,989	1276	1806
चंडीगढ़	204	224	164	195	117	170
छत्तीसगढ़	1164	1756	1,340	1,945	1356	2085
दादरा एवं नगर हवेली और दमन तथा दीव	4	9	4	10	3	15
गोवा	160	194	140	165	169	196
गुजरात	516	849	604	803	623	903
हरियाणा	3820	5025	3,718	4,801	3062	4040
हिमाचल प्रदेश	1518	2215	2,045	3,004	1634	2495
जम्मू और कश्मीर	1857	2755	2,149	3,072	1539	2158
झारखंड	446	648	535	789	800	1062
कर्नाटक	5076	6884	2,738	3,843	1544	2420
केरल	26918	29527	30,715	33,191	27701	29755
लद्दाख	3	3	0	0	0	0
लक्षद्वीप	0	0	5	6	0	0
मध्य प्रदेश	4836	6082	6,537	4,969	4351	5489
महाराष्ट्र	12786	11400	15,561	14,372	7536	8009
मणिपुर	503	643	269	354	87	114
मेघालय	118	243	185	349	98	168
मिजोरम	781	1129	982	1,458	866	1187
नागालैंड	211	291	343	492	169	289
नई दिल्ली	1343	1573	1,415	1,655	1854	2177
ओडिशा	2507	3521	3,765	4,585	3187	4149
पुदुचेरी	141	273	148	356	121	306
पंजाब	12423	16831	11,564	15,870	9025	12301
राजस्थान	3738	4515	5,098	6,001	5462	6474
सिक्किम	44	68	27	38	33	31
तमिलनाडु	584	588	443	421	481	488
तेलंगाना	1281	3036	1,495	3,066	2387	5463
त्रिपुरा	627	768	662	1,059	509	846
उत्तर प्रदेश	10273	10732	8,221	10,212	6204	8054
उत्तराखंड	1455	1760	1,347	1,721	1115	1450
पश्चिम बंगाल	1593	2419	1,005	1,469	1089	1648
कुल	1,02,769	1,26,516	1,09,546	1,32,954	89,913	1,16,098
